
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Tecnico 

Determinazione del Funzionario Responsabile   

Nr. 241 di data 30.07.2020 

Oggetto: AFFIDO INCARICO ALLA DITTA ADAMELLO ASFALTI SRL CON SEDE A TIONE DI TRENTO 

(TN) PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE URGENTE DI UN TRATTO DI STRADA NELL'ABITATO DI 

BERSONE E DEL PRIMO TRATTO DELLA STRADA PRASO - STABOLONE DA PRASO A LOC. 

CAP. CIG. Z592DD9E4E.   



Determinazione n. 241 del 30.07.2020 

Oggetto: AFFIDO INCARICO ALLA DITTA ADAMELLO ASFALTI SRL CON SEDE A TIONE DI TRENTO 

(TN) PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE URGENTE DI UN TRATTO DI STRADA NELL'ABITATO DI 

BERSONE E DEL PRIMO TRATTO DELLA STRADA PRASO - STABOLONE DA PRASO A LOC. 

CAP. CIG. Z592DD9E4E.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto che l’Amministrazione Comunale intende provvedere ad effettuare una sistemazione 

urgente del tratto di strada in Via al Palazzo a Bersone interessato da una rottura della fognatura 

comunale e del primo tratto della strada Praso – Stabolone che arriva fino a Loc. Cap, dove le 

numerose buche e avvallamenti stanno rendendo pericoloso il transito dei mezzi. 

Considerato che le forti precipitazioni temporalesche degli ultimi giorni e il costante passaggio 

di mezzi pesanti che portano a valle il legname tagliato nelle zone di Stabolone, Rolla e Varassone, 

hanno provocato infatti un insostenibile peggioramento delle buche e degli avvallamenti presenti 

lungo i primi 6 Km della strada che da Praso porta a Stabolone e dell’area interessata dalla rottura 

della fognatura che è oggi fonte di pericolo per l’incolumità del transito. 

Preso atto che nei giorni scorsi gli operai comunali hanno provveduto a sistemare alcune buche 

ma l’entità dei lavori da eseguire richiede necessariamente di rivolgersi ad una ditta specializzata 

dotata di idonea attrezzatura e mezzi capaci di caricare e distribuire a regola dell’arte ingenti 

quantità di asfalto. 

Vista la documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico e in particolare la perizia esecutiva in 

atti al prot. n. 4976 del 23.07.2020, corredata di relazione tecnica, foglio patti e condizioni, elenco 

prezzi e computo metrico estimativo. 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra enti committenti e ditte destinatarie dell’incarico 

deve reggersi, per natura e garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una 

verifica dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche professionali, tenendo anche conto dei precedenti 

lavori svolti. 

Richiamata la L.P. n. 26/1993 ed in particolare il 9° comma dell’art. 52, che consente deroga alla 

procedura concorsuale per la scelta del contraente per importi di contratto fino ad Euro 50.000,00 

al netto di oneri fiscali e l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

Codice dei contratti pubblici che permette, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, il 

ricorso all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta. 

Considerato comunque di procedere secondo quanto indicato nelle Linee Guida n. 4, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ovvero “in ogni caso, il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 

alla luce del principio di concorrenza”. 

Ritenuto pertanto di effettuare un sondaggio informale tra ditte specializzate del settore in 

grado di svolgere l’incarico nei modi e nei tempi previsti dall’Amministrazione. 

Preso atto del sondaggio informale espedito in data 23.07.2020 a cui hanno risposto in data 



23/07/2020 al prot. n. 4994 ed in data 24/07/2020 al prot. 5015. 

Considerato che è risultato impossibile reperire ulteriori disponibilità in ragione dei tempi 

necessari per l’esecuzione delle opere entro il mese di agosto. 

Preso atto dell’offerta della ditta ADAMELLO ASFALTI SRL con sede a Tione di Trento (TN) che ha 

offerto un ribasso percentuale del 8,50% determinando un importo di contratto di € 36.299,70 

(inclusi € 1.677,26.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA di legge. 

Ritenuto, anche a seguito di indagine di mercato, che il prezzo offerto dalla ditta ADAMELLO 

ASFALTI SRL, sia congruo in relazione a precedenti lavori svolti. 

Visto il quadro economico dell’opera da cui risulta: 

IMPORTO LAVORI € 37.762,23 

A cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza (compresi quelli da Covid-19) €   1.677,26 

TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA € 39.439,49 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti pari al 10% dei lavori €   3.943,95 

Spese tecniche pari al 2% dei lavori + imprevisti €       867,67 

Oneri fiscali IVA AL 22% dei lavori + imprevisti €   9.544,36 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.355,97  

TOTALE DOVUTO € 53.795,46 

Viste le Linee Giuda n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Valutata l’opportunità di affidare alla ditta ADAMELLO ASFALTI SRL, l’incarico per l’esecuzione 

dei lavori in oggetto, come sopra indicato e accertatene la professionalità, affidabilità e serietà 

oltre che la convenienza economica come esposto nell’offerta. 

Vista la necessita di provvedere alla consegna anticipata dei lavori, in quanto l’inizio dei ripristini 

della pavimentazione della strada che sale verso Stabolone e quella di Bersone interessata dalla 

rottura della fognatura dovrà avvenire entro il mese di agosto 2020 per risolvere situazioni 

rischiose per gli utenti della strada. 

Precisato che i lavori in oggetto non rientrano nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 81/2008, e 

quindi non vi è la necessità di nominare il coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione. 

Considerato ai sensi dell’art. 7 della l.p. 9 marzo 2016, n. 2, di non procedere con la suddivisione 

in lotti, la quale avviene nella fattispecie su base qualitativa, in modo che l'entità dei singoli appalti 

corrisponda alle varie categorie e specializzazioni presenti o in relazione alle diverse successive fasi 

realizzative. 

Rilevato che nella fattispecie si tratta di affidamento di importo inferiore alla soglia europea per 

il quale è previsto il pagamento del corrispettivo dovuto in un'unica soluzione finale e che, per tale 

ragione, ai sensi dell’art.31 della L.P. 2/2016, non è richiesta la presentazione della garanzia 

definitiva. 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare il comma 4 dell’art. 21, che consente il 

ricorso a trattativa privata diretta per la scelta del contraente per importi di contratto fino ad Euro 

46.000,00 al netto di oneri fiscali; 



Vista la normativa vigente in materia di lavori pubblici ed in particolare la L.P. 10.09.1993, n. 26 

e ss.mm. ed in particolare l’art. 52 comma 9, e visto il regolamento di attuazione della legge 

provinciale 10 settembre 1993, n. 26 - D.P.P. 11.05.2012, n. 9 - 84/Leg.. 

Visto il possesso da parte dell’operatore economici selezionato dei requisiti richiesti, della 

rispondenza di quanto offerto alle esigenze e della convenienza del prezzo offerto. 

Verificata la regolarità contributiva della ditta sopra citata. 

Considerato che le opere in questione si riferiscono ad interventi per i quali non vi è la necessità 

di ottenere la conformità urbanistica dell’intervento. 

Vista la nuova LEGGE PROVINCIALE 9 marzo 2016, n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e 

forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e 

sui beni provinciali 1990. 

Visto il d. lgs. n. 50 del 2016 di "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal correttivo 

d.lgs. n. 56 del 2017 e in particolare l’Allegato I- Elenco delle attività di cui all’art. 3, comma 2, lett. 

II) n. 1). 

Vista la disponibilità alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9170 

Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio 2020-2022 per l’esercizio 2020. 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, e ss.mm.. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.02.2020 è stato approvato: 

a. il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

b. il Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati e nota integrativa. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 

24.02.2020 e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili 

dei Servizi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto quanto disposto dall'articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

DETERMINA 

1.  Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa,  la PERIZIA ESECUTIVA per i LAVORI DI 

SISTEMAZIONE URGENTE DI UN TRATTO DI STRADA NELL'ABITATO DI BERSONE E DEL PRIMO 

TRATTO DELLA STRADA PRASO - STABOLONE DA PRASO A LOC. CAP redatta dall’arch. jr. Stefania 

Zulberti, in atti al prot. n. 4976 del 23.07.2020, corredata di relazione tecnica, foglio patti e 

condizioni, elenco prezzi, computo metrico quadro economico da cui risulta un importo 

complessivo di € 53.795,46.= di cui € 39.439,49.= per lavori (comprensivi € 1.677,26.= per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 14.355,97.= per somme a disposizione; 



2. Di specificare che si affidano i lavori di cui al precedente punto 1) in economia, ai sensi dell’art. 

52 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm., a trattativa privata diretta; 

3. Di istituire l’ufficio di direzione dei lavori, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, affidando 

all’arch. jr. Stefania Zulberti dell’Ufficio Tecnico comunale l’incarico per la direzione lavori, 

misura e contabilità con relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 

4. Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 46 della L.P. 26/1993, verrà autorizzata la 

consegna dei lavori immediatamente dopo l’aggiudicazione e prima della stipulazione del 

relativo contratto, previa verifica dei requisiti e dell’assenza di impedimenti ai sensi della vigente 

normativa antimafia; 

5. Di dare atto che in base al sondaggio informale risulta aggiudicataria in via provvisoria, l’impresa 

ADAMELLO ASFALTI SRL con sede a Tione di Trento (TN) che ha offerto un ribasso percentuale 

del 8,50% da cui deriva il seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI € 37.762,23 

A dedurre ribasso sui lavori del 8,500 % € - 3.209,79 

IMPORTO LAVORI - Ribassato € 34.552,44 

A cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza (compresi quelli da Covid-19) €   1.677,26 

TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA € 36.229,70 

ONERI FISCALI IVA AL 22% € 7.970,53 

TOTALE DOVUTO € 44.200,23 

6. Di dare atto che l’impresa si assume la piena responsabilità per quanto riguarda la sicurezza sul 

cantiere dei prestatori d’opera e nei confronti di terzi, di essere in regola con gli adempimenti 

antinfortunistici e con le norme legislative e regolamentari vigenti comprensivi degli 

apprestamenti per l’emergenza sanitaria Covid-19 dando attuazione a tutti gli adempimenti 

previsti dal decreto legislativo 81/2008 e da tutta la normativa vigente in materia di sicurezza e 

solleva l’amministrazione appaltante da responsabilità inerenti la sicurezza sul cantiere e la 

gestione dello stesso; 

7. Di impegnare la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione dei lavori pari ad € 44.200,23.=, 

alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9170 Piano Finanziario 

U.2.02.01.09.000  - del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020-2022 per l’esercizio 

2020; 

8. Di impegnare la spesa per la progettazione e direzione lavori pari ad € 867,67.= alla Missione 10 

Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9170 Piano Finanziario U.2.02.01.09.000  - 

del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

9. Di prenotare la spesa derivante dal quadro economico al netto di quanto impegnato ai punti 

precedenti, pari ad € 8.727,56.= alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - 

capitolo 9170 Piano Finanziario U.2.02.01.09.000  - del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

10. Di dare atto che la spesa complessiva dell’opera è finanziata per € 9.344,68 con la quota 

dell’avanzo di amministrazione vincolato derivante da vincoli da principi contabili e per € 

44.450,78 con avanzo di amministrazione destinato agli investimenti; 

11. Di dichiarare che la spesa è esigibile entro l’anno 2020; 

12. Di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm. Nel 



rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve 

riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG assegnato che risulta essere il seguente CIG. 

Z592DD9E4E. Le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente al presente contratto 

rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le 

ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o 

azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi 

e/o accessori. 

13. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

14. Di dare atto che l’incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, alle condizioni riportate nel foglio patti e condizioni oltre a quelle 

di seguito riportate: 

 la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 

amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile.; 

15. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 

presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 

termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

(S.Z.) 

Il Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA 

Ing. Walter Ferrazza 

FIRMATO DIGITALMENTE 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 


		2020-07-30T15:12:48+0000
	FERRAZZA WALTER


		2020-07-30T17:17:04+0200
	ARMANI ELENA




